3
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________  № ______________

г. Курск

О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 29.11.2021 № 1246-па «Об утверждении Положения
о региональном государственном контроле (надзоре) в области
охраны и использования особо охраняемых природных
территорий регионального значения»

В соответствии Федеральным законом от 29 декабря 2025 года
№ 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» Правительство Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Администрации Курской области от 29.11.2021
№ 1246-па «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения» (в редакции постановлений Администрации Курской области от 11.02.2022 № 112-па, от 14.03.2022 № 226-па, постановлений Правительства Курской области
от 11.04.2023 № 443-пп, от 30.10.2023 № 1128-пп, от 02.09.2024 № 724-пп, от 19.12.2024 № 1096-пп, от 07.07.2025 № 494-пп).

Первый заместитель Губернатора
Курской области –
Председатель Правительства
Курской области					          			         А.Е. Чепик

	УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Правительства
Курской области
от_____________ №__________

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Администрации Курской области
от 29.11.2021 № 1246-па «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения»

[bookmark: r]В Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения, утвержденном указанным постановлением:
1) в разделе 2:
а) в пункте 2.2. слова «разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований, перечень которых утверждается Правительством Курской области» заменить словами «разрабатывает перечни индикаторов риска нарушения обязательных требований, которые утверждаются Правительством Курской области.»;
б) пункт 2.2. дополнить подпунктом 2.2.1. следующего содержания:
«Нормативный правовой акт об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований может содержать конкретные значения параметров объектов контроля либо порядок их расчета и (или) применения индикаторов риска.»;
в) в пункте 2.3. после слов «контрольные (надзорные) мероприятия» дополнить словами «и (или) обязательные профилактические визиты, проводимые в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ».;
2) в разделе 3:
а) в пункте 3.5:
в абзаце первом подпункта 3.5.2. слова «указанного предостережения» дополнить словами «, в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал государственных услуг)»;
б) пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]  «3.6. Консультирование по обращениям контролируемых лиц и их представителей, направленных в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг, осуществляется ОКУ «Дирекция ООПТ» без взимания платы и проводится по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.»;
в) в пункте 3.7.:
абзац второй подпункта 3.7.3. дополнить предложением
«О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона
№ 248-ФЗ.»
3) в разделе 4:
а) пункт 4.12. дополнить подпунктом 4.12.2. следующего содержания:
«4.12.2. Документы могут представляться контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор».»;
б) подпункты 4.12.2., 4.12.3., 4.12.4., 4.12.5., 4.12.6., 4.12.7. считать соответственно подпунктами 4.12.3., 4.12.4., 4.12.5., 4.12.6., 4.12.7., 4.12.8.;
в) в подпункте 4.12.2. слова «В ходе документарной проверки» заменить словами «Если имеющихся в распоряжении у контрольного (надзорного) органа сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки»;
г) пункт 4.13. дополнить подпунктом 4.13.4. следующего содержания:
«4.13.4. Действие требований, установленных пунктом 4.13.3. настоящего положения в отношении сроков проведения выездных проверок и сроков взаимодействия с субъектами малого предпринимательства в ходе проведения выездных проверок, распространяется на социально ориентированные некоммерческие организации, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год не превышает предельного значения, установленного пунктом 2 части 1.1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» для малых предприятий, а в части проведения выездных проверок микропредприятий - на социально ориентированные некоммерческие организации, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год не превышает предельного значения, установленного указанным пунктом для микропредприятий. Действие положений настоящего пункта распространяется на социально ориентированные некоммерческие организации, включенные в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, сформированный в соответствии с подпунктом 19.6 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса Российской Федерации.»;
д) пункт 4.13.4. считать пунктом 4.13.5.;
е) пункт 4.15. дополнить абзацем следующего содержания:
«Пункты контроля при осуществлении постоянного рейда не устанавливаются»:
4) в разделе 5:
а) в пункте 5.8.:
подпункт 5.8.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«Проведение оценки исполнения решения, принятого по итогам контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных пунктами 3, 4 и 6 части 1, частью 3 статьи 57, пунктом 3 части 2 статьи 60 Федерального закона № 248-ФЗ, путем проведения контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в части 1 статьи 95 Федерального закона
№ 248-ФЗ, не требует согласования с органами прокуратуры.»;
подпункт 5.8.7. считать пунктом 5.9.;
б) пункт 5.9.
дополнить подпунктом 5.9.1. следующего содержания:
«5.9.1. Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия соглашения и критерии его расторжения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, а также перечень видов государственного контроля (надзора), в рамках которых соглашение может быть заключено, определяется Правительством Российской Федерации.».
в) дополнить подпунктом 5.10 следующего содержания:
«5.10. Решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе акты о невозможности проведения) контрольного (надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора), предписания об устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений о них в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и их подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний отдельное формирование документа не требуется.»;
5) в разделе 6:
а) в пункте 6.3:
в абзаце первом слова «рассматриваются директором ОКУ «Дирекция ООПТ» заменить словами «рассматриваются директором (заместителем) директора ОКУ «Дирекция ООПТ» либо министром природных ресурсов Курской области.»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Жалобы на действия (бездействие) директора (заместителя директора) ОКУ «Дирекция ООПТ» рассматриваются министром природных ресурсов Курской области.»;
б) в пункте 6.4:
в абзаце пятом слово «обязательных» исключить.